



Nome e Cognome	Caterina Grisanzio
Nazionalità	Italiana
Anno di nascita	1964
Città di Residenza	Genova
Socio/a di Banca Etica	Sì

PRESENTAZIONE GENERALE

Sono nata a Trento da genitori pugliesi, papà carabiniere e mamma infermiera.

Nel 1970 ci siamo trasferiti a Genova, dove vivo e lavoro, prima come ragioniera presso varie realtà sia individuali che societarie, oggi come funzionaria esperta comunicatrice in Regione Liguria.

Dal 2009 sono socia di BE e dal 2015 sono valutatrice sociale.

Antifascista, pacifista, femminista, sono cultrice del tema Uguaglianza di Genere – Gender Equality, su cui ho scritto un libro "Pistole cariche. Immagini e stereotipi nella pubblicità in un'ottica di genere", in cui metto in luce le conseguenze delle immagini proposte nell'immaginario collettivo. Da anni svolgo attività di volontariato, tra queste per 10 anni sono stata Presidente della Sezione A.N.P.I. di Sampierdarena (Ge), volontaria A.V.O., attivista femminista in U.D.I. Genova e socia di associazioni quali Centro per non subire violenza da UDI, attivista Arcigay Genova, socia F.A.I., sostenitrice delle Onlus Fa.di.Vi - Associazione Famiglie Disabili Vidoni E Oltre, Make a Wish Genova, Associazione Gigi Ghirotti, Gattile i Gatti del nettuno, Comunità di Sant'Egidio, Cucina popolare Genovese che distribuisce sorrisi e piatti caldi a chi è in difficoltà, Teatro necessario che si occupa di attività di formazione nel carcere di Genova.

Canto nel coro della Maddalena che realizza concerti per sovvenzionare attività di associazioni di volontariato.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Master II Livello Comunicazione Istituzionale – Institutional Communication – Università degli studi di Tor Vergata – 110/110 lode – Tesi "Seminiamo benessere" - 2019

Laurea Magistrale in Amministrazione e Politiche Pubbliche – Facoltà di Scienze Politiche – Università di Genova – Tesi "Programmazione comunitaria e politiche di coesione territoriale: analisi del caso Regione Liguria" - 110/110 lode- 2013

Master MIPA Master Innovazione Pubblica amministrazione – Facoltà di Scienze Politiche – Università di Genova – Tesi "La programmazione partecipata nelle Regioni: la riforma del Terzo settore in Regione Liguria"- 110/110 lode - 2012

Master EMMER IV Executive Master Management Ente Regione presso SDA School of Management dell'Università Bocconi di Milano- 2008/2010- Tesi "Comunicare le politiche pubbliche. Analisi organizzativa delle strutture di comunicazione delle regioni italiane"

Laurea specialistica in Scienze della Comunicazione Sociale ed Istituzionale (18 esami finali complessivi) – Tesi su "Marketing dei servizi pubblici: analisi di un caso della Regione Liguria" - Università di Genova – Facoltà di Scienze della Formazione -votazione 110/110 lode - 2008

Laurea in Scienze della Comunicazione (37 esami finali complessivi) -Tesi di Laurea "Pubblicità di genere: da Erving Goffman ad oggi" Relatore Prof. Alessandro Dal Lago (Sociologia della Comunicazione) – Facoltà di Scienze della Formazione -votazione 110/110 - 2005

Counsellor in analisi transazionale – Master Triennale – Performat SRL – 2016/2018

Coach professionista – Diploma professionalizzante annuale – F&C Consulting Srl – 2021

Esecutore BLSd laici con uso del defibrillatore semiautomatico (DAE) previo superamento del corso organizzato da ECM2srl sulle linee guida dell'American Heart Association – autorizzazione n. 017379

Esecutore BLSd secondo le linee guida I.L.C.O.R., autorizzato all'uso del defibrillatore semiautomatico in ambiente extraospedaliero in ottemperanza alla D.G.R. n. 1161/2014- New Life Resuscitation

Corso di Alta Formazione "Comunicare la Cooperazione e la Solidarietà Internazionale: strumenti operativi e buone pratiche" - IV edizione – Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa - 2011

Corso di perfezionamento in Alta Amministrazione "L'attività amministrativa" – Università degli Studi di Genova – Dipartimento di Giurisprudenza – 2018

Conseguimento attestato di merito corso di aggiornamento professionale "Gestione e trasparenza dei dati informatici delle pubbliche amministrazioni: open data e open government" – Università degli studi di Genova- Dipartimento di Scienze politiche -2016

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Dal 1987 al 1990

Studio Commercialista Dott. Masiello – Genova – tenuta contabilità semplice ditte individuali e collettive

Dal 1990-1992

Intercosma West S.p.A. - Produzione e commercio prodotti profumeria - Tenuta contabilità fornitori e clienti su Personal Computer

Dal giugno 1992 assunta in Regione Liguria – Cat. C – Istruttore Amministrativo

Dal 2005, dopo aver vinto il concorso, sono stata inquadrata come Funzionaria e ho potuto approfondire temi quali il monitoraggio delle problematiche inerenti il mondo del lavoro, curando la segreteria del Comitato Istituzionale Regionale e della Commissione Regionale di Concertazione, Mobilità, Pari Opportunità, Mobbing, l'organizzazione di eventi, sono stata responsabile della Comunicazione in sanità - Responsabile della comunicazione su opportunità offerte da Programma Sviluppo Rurale, gestione progetto Banda Larga in zone rurali, gestione progetto Buone Prassi in agricoltura in collaborazione con Rete Rurale Nazionale, gestione piano di comunicazione per PSR, organizzazione - Responsabile della comunicazione e degli adempimenti connessi alla gestione del registro Regionale del Volontariato, coordinamento della informatizzazione dei registri del Terzo Settore, elaborazione start up di progetti trasversali con altri Dipartimenti in tema di cooperazione allo sviluppo e delle iniziative Anno Europeo del Volontariato 2011 (organizzazione Convegno "Volontariato, non solo dono", organizzazione spazio espositivo "Una finestra sui mondi", organizzazione incontro delegazione cinese, creazione e realizzazione premio "Regione volontaria: facciamo la differenza!" con la partecipazione delle scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie, realizzazione guida "Liguria non Profit" -), Europrogettazione - Responsabile della comunicazione istituzionale - Redazione Piano della Comunicazione - creazione campagne di comunicazione, coordinamento di tutta l'attività di comunicazione della Regione al fine di assicurare che l'attività di comunicazione delle strutture regionali si svolga secondo principi di unitarietà, coordinamento e condivisione;

- b) supporto per la predisposizione delle linee strategiche della comunicazione della Regione;
- c) promozione e diffusione degli obiettivi definiti dalle linee strategiche della comunicazione adottate dalla Regione;
- d) supporto al Dirigente della Presidenza nel coordinamento di uno staff specializzato (Gruppo di Coordinamento della Comunicazione (GCC)), che, recependo le indicazioni del Presidente, predispone strategie di comunicazione, elabora campagne di comunicazione, sovrintende alla gestione dei siti internet e all'utilizzo dei social network;
- e) gestione degli acquisti centralizzati della comunicazione tramite la società in house Liguria Digitale;
- f) gestione dell'URP assicurando le relazioni con il pubblico tramite attività di sportello, telefono e sito web;
- g) gestione del numero verde regionale;
- h) punto di accesso FOIA
- i) gestione dei siti web regionali

Nell'ambito delle attività lavorative espletate in vari contesti e in quelle di volontariato ho messo in campo attivamente le competenze relazionali, comunicative e di supporto alla comunicazione interpersonale e di gruppo, sviluppando notevoli capacità di gestione e risoluzione dei conflitti. Ho sempre lavorato in gruppo, arrivando a coordinare più di 20 persone, sempre con ottimi risultati. Non ultimo, la gestione attiva dell'Ufficio Relazioni col Pubblico di Regione Liguria, che vede le richieste di circa 20.000 cittadini /anno, comporta l'assunzione di responsabilità importanti, avuto riguardo anche alla particolare situazione di necessità in cui si trovano i cittadini che si rivolgono allo sportello. Ho svolto la coordinatrice nell'ambito delle esperienze lavorative, ho gestito progetti importanti inerenti politiche di cooperazione, politiche di genere, sanità, curandone anche gli aspetti comunicativi a livello nazionale. Nel volontariato ho coordinato gruppi di persone con l'obiettivo di realizzare le attività previste (convegni, eventi, manifestazioni, seminari, docenze).

COMPETENZE PERSONALI, RELAZIONALI

Inglese – Upper intermediate – B2

Francese – Buono – B2

Italiano – madrelingua

Volontaria presso Missione Arcobaleno a Valona (Albania) nell'ambito delle attività organizzate dalle Regioni Italiane, Servizio Protezione Civile, a sostegno dei rifugiati del Kosovo - 1999

Partecipazione Mostra collettiva "Tra Segno e Colore" organizzata da EventidAmare presso Biblioteca Universitaria di Genova – 2020

Rassegna d'arte contemporanea "Ieri, oggi, domani" presso SATURA GENOVA – dal 2 al 13 marzo 2019 Mostra personale presso SATURA Genova –2017

Artista selezionata per la collettiva SATURARTE 2017 presso SATURA GENOVA –2017

Rassegna d'arte contemporanea "Un anno d'arte" presso SATURA GENOVA – 2017

Qui trovate il link del video realizzato nel 2017 in occasione della giornata mondiale della finanza etica realizzato da me e dagli operatori della filiale



PUBBLICAZIONI/PROGETTI SPECIALI SEGUITI

- “Pistole Cariche. Immagini e stereotipi nella pubblicità in un’ottica di genere” – De Ferrari Editore – 2017
- “Una rivisitazione dei termini di genere più usati” – in “Scampoli di una storia” – Università degli studi di Genova/Presidenza del Consiglio dei Ministri – Facoltà’ di Scienze Politiche - 2010
- “Gender Advertisements. Il mondo modellato dalla pubblicità di genere” ne I quaderni della Fondazione Professore Paolo Michele Erede – n. 2 – 2009 “Il mondo plasmato dai media” – Ecig – 2009
- “Frammenti di Sé” Raccolta di poesie. De Ferrari Editore S.r.l. – Genova – settembre 2017
- Poesia “Ballami sul cuore” in “Portus Lunae” antologia letteraria - 2008
- Poesia “Adoro quel paesaggio desolato” in “Il Golfo” antologia letteraria 2007
- Poesia “Mi hanno marchiata” in “I poeti d’oggi – Vento di maestrale” antologia poetica - 2005
- Interesse del relatore Prof. Brusati, SDA Bocconi, alla pubblicazione del project work “Comunicare le politiche pubbliche”, Collana Larem – Laboratory for Research in economics and management – Università’ di Udine - 2011

PRINCIPALI CORSI E CONVEGNI

- Docente Pragmatica della Comunicazione presso Master in Innovazione Pubblica Amministrazione – M.I.P.A. – Università degli studi di Genova – Facoltà di Scienze politiche – dal 2014 al 2017
- Partecipazione a Progetto GET UP – Gender Equality Training to overcome Unfair discrimination Practices in education and labour market - progetto finanziato dalla Commissione Europea – DG Justice – capofila UIL, partners FORMAAzione Srl, AIDP, WETCO Bulgaria, Diesis Belgio, ALDA Francia, MUT Malta, LETU Lettonia - Sofia - 2017
- Docente presso corso interfacoltà “DIRITTI UMANI E INFORMAZIONE. La consapevolezza e il cambiamento” organizzato da CEDU, Università di Urbino “Carlo Bo”, Amnesty International, Facoltà di lettere e filosofia, Formazione, Lingue e letterature straniere, Scienze politiche dell’università di Genova, Ordine dei giornalisti della Liguria e Associazione ligure dei giornalisti. – 2012
- Partecipazione in qualità di docente quale funzionario di Regione Liguria al laboratorio “La progettazione consapevole nell’ambito dei processi interculturali e dell’immigrazione: la dimensione regionale, nazionale e comunitaria” – Corso Educazione interculturale – Facoltà di Scienze della Formazione – Università di Genova – 2011
- Docente corso UNITRE, Università delle Tre Età, “Storia della Seconda Guerra mondiale: dalla Resistenza alla Repubblica costituzionale. Storia della Resistenza a Genova e nell’Appennino ligure-piemontese” 2° livello – Genova novembre-2010/2011
- Intervento presso Facoltà di Scienze della Formazione, corso di Psicologia del Lavoro, sul tema della Comunicazione pubblica – 2010
- Partecipazione a corso avanzato “Donne, politica e istituzioni” – Università di Genova - Facoltà di Scienze Politiche – 2008
- Attività di docenza presso convegno “Mobbing: una modalità di comunicazione persecutoria continuativa e persistente”, organizzato dall’associazione Dialogos – Imperia 2006
- Attività di Docenza presso l’Ecipa di Imperia per vari corsi nella materia della Comunicazione sociale- 2006
- Docenza presso il Comitato Pari Opportunità dell’Ente Poste Italiane dal titolo “La pubblicità di genere e gli stereotipi” – Genova – 2005
- Relatrice al Seminario di studio “Dalla formazione all’imprenditoria: pensare e lavorare al femminile” – Titolo dell’intervento “L’importanza delle reti nel lavoro femminile - la flessibilità femminile” – Imperia – 2006
- Attività di docenza presso Istituto Ruffini di Imperia per il corso “Tecnico superiore per l’organizzazione e il marketing del turismo integrato” – nella materia Comunicazione e Pari Opportunità – 2004